
D.D.G. N.   4693     del  10/11/2022
PEO 2020 approvazione graduatoria D1

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.R.  28/02/1979,  n.  70,  concernente  l’approvazione  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle regioni, degli  enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L.  

05/05/2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 recante “Legge di stabilità regionale 2022-2024” pubblicata su GURS 

p. I n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-

2024” su S.O. alla GURS (p. I) n. 24 del 28 maggio 2022 (n. 26);

VISTA la Deliberazione n. 265 del 30/05/2022 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano degli  indicatori  per  il  Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana 2022/2024 secondo il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  

Allegato 4/1-9.2;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato  

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi  

dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e  

degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Triennio normativo ed economico 2016-2018 

pubblicato sul S.O. alla GURS (p. I) n. 24 del 24-5-2019;

VISTO in particolare l’art. 22 del C.C.R.L. del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana, che prevede all'interno 

di ciascuna categoria dei dipendenti della Regione Siciliana una progressione economica che si realizza mediante 

l'acquisizione, in sequenza, dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi retributivi, corrispondenti  

ai valori delle diverse posizioni economiche a tal fine espressamente previste;

VISTO l’atto di indirizzo per la ripartizione del “Fondo risorse decentrate 2020”, formulato dall’Assessore Regionale  

delle  Autonomie  locali  e  della  Funzione  pubblica  con nota  prot.  62555 del  13  luglio  2020,  ove  la  quota  di  

dipendenti destinatari per l’anno 2020 dell’istituto in esame è definita nella percentuale massima del 35%;

CONSIDERATO che con l’Accordo per il riparto del Fo.R.D. sottoscritto il 28.12.2020, sono state accantonate, a valere 

sul Fo.R.D. per l’anno 2020, le risorse finanziarie necessarie per l’attribuzione della P.E.O. a una quota di personale 

pari al 35% dei dipendenti aventi diritto;

CONSIDERATO che il comma 7 del citato art. 22 prevede che l’attribuzione della progressione economica orizzontale  

non può avere decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale si sono perfezionate le relative procedure;



VISTO l’accordo,  sottoscritto  il  14/10/2021,  tra  l’Amministrazione  Regionale  rappresentata  dall’ARAN Sicilia  e  le 

OO.SS.  con  il  quale  sono  stati  definiti  i  criteri  e  le  modalità  per  l'attivazione  della  progressione  economica 

orizzontale di cui all'art. 22 del C.C.R.L.;

VISTO il DDG n. 3116 del 4/08/2022 con il quale si è proceduto alla formale costituzione del Fondo Risorse Decentrate  

2022 secondo il disposto di cui al comma 4° dell’art. 3 della L.R. 25 maggio 2022, n. 13, come da Allegato 1 al  

medesimo decreto, provvedendo, tra l’altro, all’accantonamento delle somme relative alla PEO in argomento;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2804  del  19/06/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia;

VISTO il DDG n. 1692 del 18/05/2022 con il quale è stata indetta la procedura per l'attribuzione della PEO 2020 ex  

comma 10, art 22 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale, triennio normativo ed economico 2016 – 

2018;

VISTO il DDG n. 3508 del 07/09/2022 con il quale sono state approvate le graduatorie provvisorie distinte per categoria  

e singola posizione economica, avverso cui è stata riconosciuta la facoltà di chiedere il  riesame del punteggio  

attribuito nei termini indicati all’art. 5 del Bando;

ESAMINATE  le  istanze  di  riesame  ai  sensi  dell'articolo  5  del  Bando  pervenute  a  seguito  di  pubblicazione  delle  

graduatorie provvisorie, approvate con D.D.G. n. 3508 del 07/09/2022 come sopra richiamato;

VISTE le istanze di riesame presentate da alcuni dipendenti appartenenti alla categoria dell’ex qualifica dei Funzionari  

laureati relative al punteggio attribuito in assenza della valutazione (quarto criterio selettivo); 

CONSIDERATO  che con nota prot.  n. 94772 del 23/09/2022 è stato chiesto all’ARAN un parere sul punteggio da 

attribuire al personale già a tempo determinato con l’ex qualifica di Funzionario laureato, stabilizzato in categoria  

D1 del comparto della Regione Siciliana in data 01/01/2021, ai quali in virtù del peculiare regime contrattuale non 

era applicabile, fino alla stabilizzazione, il sistema di valutazione nei termini vigenti negli anni 2017-2020;

CONSIDERATO che nelle more dell’acquisizione del citato parere si è provveduto all’approvazione delle graduatorie  

definitive di tutte le categorie ad esclusione della categoria D1 del comparto della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 3867 del 29/09/2022 sono state pubblicate le graduatorie definitive, con esclusione 

della categoria D1, del comparto della Regione Siciliana distinte per categoria e singola posizione economica,  

relative  alla  progressione  economica  orizzontale  anno  2020  di  cui  all'art.  22  del  C.C.R.L  del  comparto  non  

dirigenziale - triennio giuridico ed economico 2016/2018, sino alla concorrenza del contingente di personale cui  

attribuire la posizione immediatamente superiore di cui all’art. 1 del bando approvato con il DDG n. 1692 del  

18/05/2022;

VISTO il  parere  espresso  dall’ARAN Sicilia  con  nota  prot.  n.  0000884 del  04/11/2022 in  merito  al  punteggio  da 

attribuire al personale già a tempo determinato con l’ex qualifica di Funzionario laureato, stabilizzato in categoria  

D1 del comparto della Regione Siciliana in data 01/01/2021, che rappresenta la non applicabilità della clausola  

prevista nell’ultimo capoverso dell’art. 3 dell’accordo ARAN/OO.SS del 14.10.2021;

CONSIDERATO  che  sia  l’accordo  ARAN/OO.SS  del  14/10/2021  che  il  Bando  approvato  con  DDG  n.  1692  del  

18/05/2022 prevedono che il  punteggio relativo alla  valutazione della performance deve essere  acquisito dalle 

schede di valutazione redatte in conformità e nei termini previsti dai Sistemi di Valutazione in vigore nell’anno di 

riferimento; 



CONSIDERATO che la graduatoria finale è stata redatta sulla base degli effetti dell’attività istruttoria effettuata dagli 

Uffici di questo Dipartimento tenendo conto, a parità di punteggio, dell’effettiva data di nascita del dipendente  

(gg/mm/aaaa) e tenendo conto del citato parere dell’ARAN;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione della graduatoria finale per la categoria D1 per l’attribuzione 

della progressione economica orizzontale anno 2020 di cui all'art. 22 del C.C.R.L, che sarà pubblicata sul sito del  

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale all’indirizzo:

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-

funzionepubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale/progressione-economica-orizzontale-2020

D E C R E T A

Art. 1. Per le motivazioni indicate in premessa e ad integrazione del  D.D.G. n. 3867 del 29/09/2022,  è approvata la 

graduatoria  finale  per  la  categoria  D1 dei  dipendenti  dell’Amministrazione  regionale,  che allegata  al  presente  

Decreto ne costituisce parte integrante, relativa alla progressione economica orizzontale anno 2020 di cui all'art. 22  

del C.C.R.L del comparto non dirigenziale - triennio giuridico ed economico 2016/2018, sino alla concorrenza del  

contingente di personale cui attribuire la posizione immediatamente superiore di cui all’art. 1 del bando approvato  

con il DDG n. 1692 del 18/05/2022.

Art. 2. È attribuito ai dipendenti, utilmente collocati nella graduatoria di cui al precedente punto, l’inquadramento nella  

posizione economica orizzontale immediatamente superiore con effetto giuridico ed economico dal 01.01.2022.

Il  presente  decreto  viene  reso  noto  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana-  

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e sulla pagina dedicata alla PEO all’indirizzo sopra richiamato.

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Giudice Ordinario, nei modi e tempi previsti dalla  

vigente normativa.

Palermo, lì  10/11/2022

Il Dirigente Generale

C. Madonia

Il Dirigente del Servizio 2

R. Ferraro

Il Dirigente del Servizio 3

G. Stimolo

Il Dirigente del Servizio 8

E. Nicolosi



Progressione Economica (P.E.O.)

Graduatoria Definitiva  Regionale Posizione di partenza D1 - Posizione di arrivo D2

Numero di Posizioni Attribuite n. 92

Posizione Cognome Nome Matricola Punteggio Totale Note di esclusione

1 CULTRONE ROSARIO 30139 117

2 CAPPA CARMELA 33113 115,5

3 MONTEROSSO GIUSEPPINA 33263 115,2

4 PANEBIANCO MARIA NELLA 30486 115,2

5 DRAGO MARIA 30451 115,2

6 PICCI DANIELA GIUSEPPA 30450 115,2

7 PRESTIGIOVANNI MARIA 30500 115,2

8 MIGLIORE ROSARIO SANDRO 30503 115,2

9 LO IACONO GIUSEPPE 30446 115,2

10 PANE LIDIA 30504 115,2

11 BALSANO RAMONA 28615 115

12 BARACCHI ANGELO 30024 115

13 BATTAGLIA GIUSEPPINA 33225 114,2

14 GALVANO GIUSEPPE GIOVANNI 32846 113,8

15 PISTORIO ALBERTO 32087 113,8

16 PORTELLI ORAZIO 32843 113,8

17 DI MAIO DANIELA 32862 113,8

18 SCORDO SANTO 32835 113,8

19 CAMPISI CALOGERO 32823 113,8

20 VITA ANTONIO 32848 113,8

21 BRUCCULERI ANTONIO 32860 113,8

22 CIRAOLO ANTONIO 32850 113,8

23 PULEO GIUSEPPE 32842 113,8

24 ASCIA ENRICO 32829 113,8

25 INNOCENTE VALERIA 32839 113,8

26 LO CASCIO GAETANA 30190 112,8



27 RAGO GIUSEPPE 32828 112,8

28 PROFETA GIOVANNI 32830 112,8

29 MANZONE SALVATORE 32849 112,8

30 ESPOSITO PIETRO 32859 112,8

31 PAGANO ANTONINO 32825 112,4

32 PAPARONE ANTONELLA 30454 112,2

33 DE CASTRIS SANDRA 30177 111,8

34 MAURO GIOVANNI 32827 111,8

35 ARINI ELGA 32822 110,8

36 CEFALU' MARCO 30495 110,2

37 OLIVERI FRANCESCA VITA 33372 110,1

38 CHIARA EZIO CARMELO 33177 109,6

39 MANENTI ANGELA MARIA 33298 108,4

40 BANDIERAMONTE LAURA 32838 107,8

41 TRIOLO DARIO MARIA 33389 106

42 RAITI ANTONIO 30487 105,2

43 DE LEO CARMELINA 37393 104

44 CARBONE GIUSEPPE 37472 104

45 CAUSARANO ROSA 37329 104

46 TASCA ANNA 37449 104

47 CUCCHIARA CLAUDIA 37368 104

48 SANNASARDO GIULIO 37423 104

49 CANGEMI VITO 37322 104

50 LEONE SEBASTIANO 37480 104

51 FUGGETTA ENRICO 32134 104

52 PLANO LUIGI 37364 104

53 DI GAETANO GIUSEPPE 37396 104

54 MUSSO PASQUALE 37484 104

55 NIFOSI' PAOLO 37493 104

56 RUFFINO GRAZIA 37408 104

57 LOMBARDO GIUSEPPE 37496 104



58 NICITA MELANIA 37490 104

59 GRILLO GIROLAMO 37416 104

60 LENTINI ANTONINO MARIA 37479 104

61 ACCETTA SALVATORE 37294 104

62 RAIA ANGELA GIUSEPPA 37382 104

63 LA PUZZA FABIO 37444 104

64 LA TONA SARA 37445 104

65 LENA ALESSANDRO 37466 104

66 NOTO MARIA TERESA 37498 104

67 ARCIDIACONO LUCIOITALO 37299 104

68 RUVUTUSO GRAZIELLA 37415 104

69 FERRARO IGNAZIO 37450 104

70 LA PLACA GIANLUCA 37443 104

71 GAZZARA LUCA 37367 104

72 LICCIARDELLO ALESSANDRO 37481 104

73 D'IPPOLITO ROBERTA 37388 104

74 VALLONE PAOLA 37464 104

75 CONTE ISABELLA 37473 104

76 POLARA SALVATORE  ALESSIO 37616 104

77 FERLISI CALOGERA 38114 103,3

78 LANZAFAME MONICA GIOVANNA 28382 103,2

79 SCIMONELLI MAURO 37432 103

80 SANTISI FRANCESCO 37014 103

81 DI SALVO RAFFAELE 37474 103

82 MORREALE ANTONIO 37511 103

83 BRANDALEONE MARCO 37316 103

84 VALENTE ROSA 37463 103

85 CASTROGIOVANNI ENZO MARCO 37327 103

86 DISTEFANO MARIALUISA 37397 103

87 VIRONE GERLANDO 34951 103

88 MAMMINA GIUSEPPINA 27655 102,5



89 GRIFFO CAROLINA 38112 102

90 VACCARO GRAZIA 37462 102

91 AUGI STEFANIA 37304 102

92 SOVARINO ILARIA 37822 102

93 CARCHIOLO ROBERTA 29151 101

94 RUBBIO VINCENZO 27714 100,5

95 NICOLOSI ANNA 37013 100

96 SIINO DANIELA 37435 100

97 CONTI FORTUNATO 37346 99

98 ARINI FRANCESCO 37303 99

99 FICARRA DOMENICO 35782 98,9

100 PANTALEO MARIO 37566 98,4

101 RICCO MICHELE 37568 98,4

102 CATARINICCHIA GABRIELLA 37551 98,4

103 FILI' CARMELA 37557 98,4

104 GUECI DARIO 37561 98,4

105 ARNO' DANIELE 37544 98,4

106 LA ROSA TIZIANA 37563 98,4

107 MACALUSO FELICIA 37564 98,4

108 CORONA MARCO 37553 98,4

109 VELIS VALENTINA 37573 98,4

110 CASSARA' ENZA GABRIELLA 37550 98,4

111 GAGLIARDO MARIA GRAZIA 37558 98,4

112 GUCCIONE EMANUELE 33342 98

113 BLANCO MARIA ELENA 37547 95,4

114 FAMA' FLAVIA ANGELA GIUSEPPA 36609 94,5

115 GIORDANO FLORIANA 35792 94,5

116 CALACIURA MARCANTONIO 38570 94

117 GENUARDI GINEVRA 34943 93

118 GIORDANO ALEX 38895 92,5



119 TRINGALI INES CONCETTA 37570 91,4

120 MONTALBANO VALERIO 38541 88,5

121 SALANITRI VINCENZO 29579 88

122 CIAVORELLA GIOVANNI 30134 88

123 GIULIANO VITO 30083 88

124 CILIA MAURO 30135 88

125 SCOLLO SALVATORE 29563 88

126 BENNARDELLO MARGHERITA 30131 88

127 LINGUANTI ORAZIO 30146 88

128 MIRABELLA PAOLO 30145 88

129 OLIVA ROSARIO 30121 88

130 MARLETTA CONCETTA 30119 88

131 GIANNETTO FRANCESCO 30116 87

132 BRUGALETTA ROSARIA 30132 87

133 SORGE ANTONIO 29561 87

134 SCIGLIO ANTONIO 30129 86

135 CAPPELLO FIORELLA 30133 86

136 LIVOTI CARMELA 29839 86

137 FAMA' FABRIZIO 35802 85,5

138 CONSOLI MARCO SEBASTIANO 29534 85

139 CRISCIONE ANTONIO MARIA GIUSEPPE 30136 84

140 ALLIA VALENTINA ELEONORA 38721 82,5

141 ALLIA GIUSEPPA 38724 81,5

142 BELTRANO ANNA MARIA 37546 81,2

143 BLANCATO CARMELO 30111 81

144 LERCARA ALESSANDRA 39075 81

145 RIDOLFO ROSARIO 29827 80

146 INGANNE' MAURIZIO 30087 78

147 IACONO VINCENZO 30142 77

148 ALICATA ANTONIO 37543 75,6

149 LIPARI ANDREA 38334 75,6



150 FERRARA ISABELLA 37556 75,6

151 CIRASA AGOSTINO 38328 75,6

152 PERRICONE MARCELLA 37567 75,6

153 OCCHIPINTI GIORGIO 37565 75,6

154 SIRCHIA GIORGIO 38339 74,6

155 CAFFARELLI ALESSANDRA 37548 73,6

156 D'AGOSTINO CARMELO 37554 71,6

157 ANCONA GABRIELLA 29375 68,5

158 BONFIGLIO MARIA 30112 58

escluso ai sensi dell’art. 3 
del bando

escluso ai sensi dell’art. 3 
del bando


		2022-11-10T12:22:59+0100
	GIOVANNI STIMOLO


		2022-11-10T12:23:48+0100
	EMANUELE NICOLOSI


		2022-11-10T12:34:37+0100
	ROSARIA FERRARO


		2022-11-10T15:31:04+0100
	CARMELA MADONIA




